www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

12 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 20 de Setembro de 2023 • Edição IVCMX

• Bertol1n1H'I

ld:OS9B81B9DEE012AO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLÍNIA
CNPJ: 06.554.034/0001-04

Av. Presidente Médicl, 332 - Centro
CEP: 64.870-000 • BERTOL(N/A-PIAU(

e-mail: prefbertolinia@qmail.com

LEI MUNICIPAL Nº 459 /2023 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo do Município de Bertolínia/PI a

realizar pagamentos de assistência financeira complementar,

em cumprimento à Emenda Constitucional nº 124/2022 e à

Lei Federal nº 14.434/2022, aos profissionais da

Enfermagem, mediante repasse financeiro da União, e dá

outras providências.

O Prefeito Municipal de Bertolinia, Estado do Piauí, faço saber que a Câmara Municipal

aprova e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo do Município de Bertolínia/PI a realizar o

pagamento da assistência financeira complementar, em cumprimento à Emenda

Constitucional n• 124/2022 e à Lei Federal n• 14.434/2022, aos profissionais da

Enfermagem até o limite da assistência financeira complementar transferida pela União,

repassados a partir de maio do corrente exercício.

Parágrafo Único - Para efeitos desta Lei, consideram-se profissionais da Enfermagem

aqueles que exercem as atividades de Enfermagem, Técnico em Enfermagem, Auxiliar

de Enfermagem e Parteira.

Art. 2° - O valor a ser repassado para cada profissional ficará condicionado ao valor

liberado pela União.

Art. 3° - O valor da assistência financeira complementar não altera o vencimento básico

dos respectivos servidores.

Art. 4° - A assistência financeira complementar transferida pela União não implica em

aumento automático de outras parcelas ou vantagens remuneratórias e não serã

incorporada aos vencimentos ou às remunerações dos profissionais contemplados, bem

como não altera o Regime Jurídico dos respectivos servidores públicos.

Art. 5° - Os valores repassados a titulo de assistência financeira complementar da União

serão destacados no contracheque dos profissionais com rubrica específica.

Art. 6º - A eventual interrupção ou suspensão dos repasses, pela União, a título de

assistência financeira complementar para o piso nacional dos profissionais das

categorias de enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de enfermagem, instituído

pela Lei nº 14.434, de 04 de agosto de 2022, divergências nos cálculos ou transferência

insuficiente, não gerará responsabilidade de complementação pelo Município com

recursos próprios do tesouro municipal.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BERTOLÍNIA - PI, em 19 de Setembro
2023.

GERALDO FONSECA CORREIA
Prefeito Municipal

~JMt .do. 5Jua f3J.a.
FRANCIENE DA SILVA ROCHA

Secretária Municipal de Governo.

Numerada, Registrada e Publicada a presente Lei no Dário Oficial dos
Municípios e por afixação na sede da Prefeitura Municipal, aos 19 dias do mês de
Setembro do ano de dois mil e vinte e três.

FRANCIENE DA SILVA ROCHA
Secretária Municipal de Governo

ld:05D4F6C923CC12A2

~
Jt3'

Bertolinla-Pl

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLÍNIA
CNPJ: 06.554.034/0001-04

Av. Presidente Médici, 332 - Centro
CEP: 64.870-000 - BERTOLÍNIA·P/AU{

e-mail: prefbertolinia@qmai/.cam

LEI MUNICIPAL Nº 460/2023 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
transformar o Cargo de Auxiliar de
Enfermagem em Técnico em Enfermagem e
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Bertolínia, Estado do Piauí: faço saber que a Câmara
Municipal aprova e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica transformado o Cargo de Auxiliar de Enfermagem, constante do Quadro
de Carreiras do Poder Executivo, em Cargo de Técnico em Enfermagem.

Parágrafo Primeiro- Pela transformação do cargo a que alude o caput deste artigo e
após o enquadramento e provimento, que se dará mediante nomeação de todos os
servidores já integrantes da Administração Pública no Cargo de Técnico em
Enfermagem, fica extinto o Cargo de Auxiliar de Enfermagem.

Parágrafo Segundo-. É condição prévia e obrigatória para o enquadramento e
nomeação no Cargo de Técnico em Enfermagem que o servidor já integrante da
Administração Pública investido no Cargo de Auxiliar de Enfermagem haja concluído o
correspondente Curso Técnico e tenha obtido o registro no Conselho Regional de
Enfermagem - COREM/PI.

Parágrafo Terceiro - A investidura no Cargo de Técnico em Enfermagem para aqueles
que não integram o Quadro de Cargos da Administração Pública, deverá ser efetuada
obrigatoriamente e originalmente através de concurso público, na forma da lei.

Art. 2° - Com a transformação do Cargo de Auxiliar de Enfermagem em Cargo de
Técnico em Enfermagem, fica expressamente vedada a contratação, nomeação ou
qualquer forma de admissão de pessoal para ocupar o cargo extinto por força desta lei.

Art. 3° - Em relação à remuneração, os Auxiliares de Enfermagem progredidos passarão
a receber valor salarial base correspondente ao do Técnico de Enfermagem.

Art. 4°- As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta das dotações
orçamentárias constantes no orçamento vigente.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BERTOLÍNIA - PI, em 19 de Setembro
2023.

GERALDO FONSECA CORREIA
Prefeito Municipal

~P1[ ia 5J()t\ aJ:a.
FRANCIENE DA SILVA ROCHA

Secretária Municipal de Governo.

Numerada, Registrada e Publicada a presente Lei no Dário Oficial dos
Municípios e por afixação na sede da Prefeitura Municipal, aos 19 dias do mês de
Setembro do ano de dois mil e vinte e três.

~P1[ ia 5J()t\ ~J:a_
FRANCIENE DA SILVA ROCHA

Secretária Municipal de Governo

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org